Российская Федерация
Республика Хакасия
Таштыпский район
Администрация сельского поселения
Большесейского сельсовета Таштыпского
муниципального района Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.12.2024 г.                              с.Большая Сея                                          №58

Об утверждении муниципальной программы «Капитальный ремонт, модернизация и содержание автомобильных дорог сельского поселения  Большесейского сельсовета»
[bookmark: _GoBack]
            В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным руководствуясь Уставом  муниципального образования Большесейский сельсовет, постановлением Администрации Большесейского сельсовета  № 26 от 25 мая 2009 года " Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных целевых программ в муниципальном образовании Большесейский сельсовет",
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить муниципальную программу «Капитальный ремонт, модернизация и содержание автомобильных дорог  сельского поселения Большесейского сельсовета» (Прилагается).
2. Предусмотреть бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной программы «Капитальный ремонт, модернизация и содержание автомобильных дорог  Большесейского сельсовета»
 3.  Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Капитальный ремонт, модернизация и содержание автомобильных дорог  Большесейского сельсовета» мероприятия и объемы их финансирования подлежат корректировке с учетом возможностей средств бюджета Большесейского сельсовета
4. Постановление Администрации Большесейского сельсовета № 94 от 12.11.2019г. «О продлении срока реализации и внесение изменений в муниципальную программу «Об утверждении муниципальной программы «Капитальный ремонт, модернизация и содержание автомобильных дорог  Большесейского сельсовета на 2020 -2025 годы» считать утратившим силу.
5.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Большесейского сельсовета                                                        Т.В.Толтаева

Приложение
к постановлению Администрация сельского
поселения Большесейского сельсовета
Таштыпского муниципального района
                                                                               Республики Хакасия                                                                                         от «__» ________ 2024 г.  № __

ПРОГРАММА

«Капитальный ремонт, модернизация и содержание автомобильных дорог сельского поселения Большесейского сельсовета»

с. Большая Сея

ПАСПОРТ
программы «Капитальный ремонт, модернизация и содержание автомобильных дорог сельского поселения Большесейского сельсовета».
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Капитальный ремонт, модернизация и содержание автомобильных дорог  Большесейского сельсовета».  Далее «Программа»

	Основание для разработки Подпрограммы
	 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Уставом сельского поселения Большесейского сельсовета Таштыпского муниципального района Республики Хакасия от 25.01.2006 года № 14

	Муниципальный заказчик – координатор Программы
	Администрация сельского поселения Большесейского сельсовета Таштыпского муниципального района Республики Хакасия

	Основные разработчики Программы
	Администрация сельского поселения Большесейского сельсовета Таштыпского муниципального района Республики Хакасия

	Цели и задачи Программы, важнейшие целевые показатели
	Цели:
- повышение безопасности дорожного движения;
-обеспечение сохранности существующей на территории сельского поселения Большесейского сельсовета Таштыпского муниципального района Республики Хакасия автодорожной сети
Задачи:
- выполнение работ по плановому нормативному ремонту автомобильных дорог;
- выполнение текущих регламентных мероприятий по содержанию автодорог;
- реконструкция и модернизация автомобильных дорог, обеспечивающих автодорожную доступность населенных пунктов сельского поселения Большесейского сельсовета Таштыпского муниципального района Республики Хакасия

	Сроки и этапы реализации
программы
	2025-2030 года
 без разбивки на этапы

	Перечень
основных мероприятий
	- обеспечение проведения комплекса сезонного содержания автодорог, в том числе:
 работ по снегоочистке, удалению гололеда, своевременно и качественно выполненному ямочному ремонту покрытий, полной очистке обочин и придорожной полосы от снижающего видимость кустарника;
- выполнение капитального ремонта и ремонта (в том числе ямочного) автодорог;
- технический надзор и контроль качества ремонта и работ по сезонному содержанию автодорог

	Исполнители основных мероприятий
	Администрация сельского поселения Большесейского сельсовета Таштыпского муниципального района Республики Хакасия

	Объемы и источники финансирования программы
	Ресурсное обеспечение Программы составляют средства из местного бюджета, прогнозируемых как возможные источники средств без указания конкурентных сумм. Местный бюджет, всего : 5262,5 тыс. рублей. В том числе:
- 2025 г. – 1406,9 тыс. руб.
- 2026 г. –  1512,0 тыс. руб.
- 2027  г. – 1581,0 тыс. руб.
- 2028 г. –  0,00 тыс. руб.
- 2029 г. –  0,00 тыс. руб.
- 2030 г. –  0,00 тыс. руб.

	Методы реализации программы
	Реализация программы осуществляется путем выполнения комплекса мероприятий, перечень которых приведен в приложениях.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- восстановление и повышение работоспособности дорожного покрытия на ремонтируемых участках;
– повышение безопасности дорожного движения;
- обеспечение высокого качества и технической оснащенности выполняемых работ по содержанию автодорог на территории сельсовета.

	Система организации контроля за исполнением программы
	Администрация сельского поселения Большесейского сельсовета Таштыпского муниципального района Республики Хакасия осуществляет контроль за реализацией программы в установленном порядке.

1. Общие положения
Автомобильные дороги наряду с другими инфраструктурными отраслями являются важным инструментом достижения социальных, экономических и других целей, повышения качества жизни людей. Без решения проблем в дорожной отрасли невозможно добиться коренных изменений в хозяйственной деятельности в целом.
Состояние автомобильных дорог сельского поселения Большесейского сельсовета Таштыпского муниципального района Республики Хакасия в целом может быть признано удовлетворительным, однако участки автодорог нуждаются в проведении работ по приведению в нормативное состояние, подлежат модернизации и реконструкции дорожного слоя, что обусловлено, в частности, следующими причинами: грунты земляного полотна – пылеватые, не дренирующие, местами пучинистые.; основания слабые, за песоченные, с малым процентом содержания каменных материалов; неблагоприятные природно-климатические факторы: высокий уровень грунтовых вод, значительная глубина промерзания грунтов, большое количество дней с осадками, заболоченная местность, неподходящие для строительства дорог грунты и т.д. Кроме того, в последние годы увеличился поток большегрузного транспорта, широко используется грузовой автотранспорт с нагрузкой на ось 11 тонн и более, дорога изначально не была рассчитана на нынешнюю интенсивность движения и сегодняшние нагрузки.
Состояние внутри поселковых дорог в целом можно признать неудовлетворительным,  дороги с грунтовым, гравийным покрытием. В деревне Малая Сея, селе Большая Сея дороги  с асфальтовым покрытием, но нуждается в проведении работ по приведению в нормативное состояние, подлежит модернизации и реконструкции дорожного слоя.
В деревне Верхняя Сея внутри поселковая грунтовая дорога нуждается в реконструкции дорожного слоя.
Стабилизировать ситуацию только организационными мерами невозможно. Полномасштабная реализация программы ««Капитальный ремонт, модернизация и содержание автомобильных дорог сельского поселения Большесейского сельсовета Таштыпского муниципального района Республики Хакасия» принесет очевидную социально-экономическую эффективность.
Благоприятные социально-экономические аспекты реализации программы:
- улучшение транспортно-эксплуатационного состояния и качества содержания автомобильных дорог, что, в свою очередь, приведет к снижению количества дорожно-транспортных происшествий из-за сопутствующих дорожных условий;
- переход на нормативные сроки ремонта и капитального ремонта дорожной сети, обеспечение ликвидации основных очагов дорожно-транспортных происшествий;
- повышение технических характеристик автомобильных дорог позволит увеличить нагрузки на ось транспортных средств и, соответственно, объем грузоперевозок, снять вопрос введения временного ограничения движения по автодорогам, которое экономически невыгодно для всех отраслей экономики;
- повышение эффективности организаций, работающих на рынке дорожных работ; создание конкурентной среды на рынке дорожных работ, в том числе за счет привлечения предприятий малого бизнеса.

2. Цели, задачи и этапы реализации программы
Основные цели программы:
 -повышение безопасности дорожного движения;
 -обеспечение сохранности и модернизация существующей на территории сельского поселения Большесейского сельсовета Таштыпского муниципального района Республики Хакасия автодорожной сети.

Задачи, решаемые в рамках реализации данной программы:

- выполнение работ по плановому нормативному ремонту автомобильных дорог;
- выполнение текущих регламентных мероприятий по содержанию автодорог;
- реконструкция и модернизация автомобильных дорог, обеспечивающих доступность населенных пунктов Большесейского сельсовета.

Цели программы будут достигаться путем разработки эффективных схем привлечения к производству работ по содержанию и ремонту автодорожной сети специализированных предприятий, внедряющих эффективные технологии и специализированное современное автодорожное оборудование и технику.

3. Механизм реализации программы
В рамках реализации поставленных задач оптимальным выглядит подход к формированию мероприятий программы с учетом анализа экономической эффективности различных мероприятий, направленных на реализацию поставленных задач.
Решение поставленных задач в области содержания автодорог будет осуществлено через реализацию дорожно-эксплуатационных мероприятий, главными из которых являются содержание автомобильных дорог общего пользования на территории сельского поселения Большесейского сельсовета Таштыпского муниципального района Республики Хакасия и сооружений на них.
Реализация мероприятий программы осуществляется на основе муниципальных контрактов, заключаемых заказчиком программы с исполнителями программных мероприятий на конкурсной основе.
         Система программных мероприятий определена в приложениях, устанавливающих лимиты затрат и плановые задания по видам работ на объектах, включенных в программу, находящихся в муниципальном ведении.
Программные мероприятия уточняются ежегодно Администрация сельского поселения Большесейского сельсовета Таштыпского муниципального района Республики Хакасия в соответствии с выделяемыми ассигнованиями.
4. Этапы и сроки реализации программы
Срок реализации Программы – 2025 - 2030 годы.
5. Финансирование программы
Финансирование данной программы осуществляется из средств бюджета Большесейского сельсовета и иных средств. Размеры ассигнований, выделяемых из бюджета Администрация сельского поселения Большесейского сельсовета Таштыпского муниципального района Республики Хакасия на реализацию мероприятий настоящей программы, утверждаются ежегодно на соответствующий финансовый год.
6. Отчетность о реализации настоящей Программы
Контроль за реализацией программы осуществляет Администрация сельского поселения Большесейского сельсовета Таштыпского муниципального района Республики Хакасия.
7. Ожидаемые социально-экономические результаты от реализации настоящей программы
 Реализация настоящей Программы позволит в 2025 - 2030 годы обеспечить:
- содержание на нормативном уровне автодорог сельского поселения Большесейского сельсовета Таштыпского муниципального района Республики Хакасия совета
Выполнение программных мероприятий окажет положительное влияние на развитие экономики и социальной сферы сельского поселения Большесейского сельсовета Таштыпского муниципального района Республики Хакасия Большесейского сельсовета.

Приложение 1
программа  «Капитальный ремонт, модернизация и
содержание автомобильных дорог сельского поселения
Большесейского сельсовета Таштыпского
муниципального района Республики Хакасия»

Объем средств, необходимых на реализацию  программных мероприятий «Капитальный ремонт, модернизация и содержание автомобильных дорог сельского поселения Большесейского сельсовета Таштыпского муниципального района Республики Хакасия»
	 №
п/п
	Наименование
 программных
мероприятий
	Объемы финансирования, тыс. руб.

	Всего
	в том числе:

	Бюджет Большесейского сельсовета

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	Содержание автомобильных дорог,  находящихся в ведении Администрация сельского поселения Большесейского сельсовета Таштыпского муниципального района Республики Хакасия
 Всего из них на
	4499,9
	1406,9
	1512,0
	1581,0
	-
	-
	-

	1.1
	проведение работ по ремонту автомобильных дорог
	3251,9
	878,9
	1152,0
	1221,0
	-
	-
	-

	1.2.
	 приобретение дорожных знаков
	160,0
	100,0
	30,0
	30,0
	-
	-
	-

	1.3
	уличное освещение 25600КВт
	718,0
	238,0
	240,0
	240,0
	-
	-
	-

	1.4
	нанесение дорожной разметки
	190,0
	60,0
	65,0
	65,0
	-
	-
	-

	1.5
	Межевание автомобильных дорог местного значения
	70,0
	50,0
	10,0
	10,0
	-
	-
	-

	1.6
	Постановка на кадастровый учет автомобильных дорог
	60,0
	50,0
	5,0
	5,0
	-
	-
	-

	1.7
	Паспортизация автомобильных дорог
	50,0
	30,0
	10,0
	10,0
	-
	-
	-